
ISTITUTO  COMPRENSIVO  CAMPAGNOLA - GALILEI 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via Gramsci, 3 - 42012 Campagnola Emilia (R.E.)  

Cod. Mecc. REIC813004 - Tel. e Fax 0522/669167 - C.F. 80016490353 

Email : reic813004@istruzione.it – PEC : reic813004@pec.istruzione.it 

Sito : www.icgalileicampagnola.gov.it 

 
 
Prot. n.                                                                      Campagnola Emilia, 6 aprile 2020 
 

                                                      Al DSGA  
                                                      All’Ufficio Bilancio 

                                                      All’Albo 

                                                      Agli Atti 
 

 

Oggetto:  Determina proceduta di acquisto per affidamento diretto  

                Fornitura:  materiale informatico (NOTEBOOK) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO         il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del  

                     Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato  ed il relativo  

                     regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA          la   legge   7   agosto  1990,  n.241  “Nuove  norme  in  materia  di   

                     procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO         il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,  

                     concernente il Regolamento recante norme in materia 

                     di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo  

                     1997, n.59; 

VISTA          la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il  

                     conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

                     enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

                     semplificazione amministrativa”; 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

                     sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

                     Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO         l'art. 125 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di  

                     lavori, servizi e forniture”; 

VISTO         il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  

                     5 ottobre 2010, n.207); 

VISTO         il Decreto Interministeriale  28/08/2018 n. 129 , relativo al   

                     “Regolamento concernente le Istruzioni   generali   sulla 

                     gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002259 DEL 08/04/2020 - VI.11

mailto:reic813004@istruzione.it
mailto:reic813004@pec.istruzione.it


 

VISTA     la delibera  del Consiglio d'Istituto, del 25/10/2019,  con la quale è stato     

approvata la revisione del PTOF   per  l'anno scolastico  2019/20;                      

VISTO      il Regolamento d'Istituto,  approvato nelle sue variazioni  dal Consiglio      

d'Istituto nella seduta del 25/10/2019,  che disciplina le modalità di                                                        

attuazione   delle  procedure  in economia;                       

VISTA       la delibera del Consiglio d'Istituto, del  29/11/2019  di approvazione      

                  del  Programma Annuale  Esercizio Finanziario  2020; 

VISTA       l’entità dell’importo a disposizione per la fornitura 

CONSIDERATO il  PNSD  predisposto dal MIUR e il Piano Digitale dell’Istituto; 

CONSIDERATO l'inizio dell'intervento di aggiornamento dello stato tecnologico   

                   delle apparecchiature presenti nell'I.C. “G. Galilei” di Campagnola E.,              

                   iniziato con la realizzazione di n. 2 Laboratori di informatica  presso le            

                   Scuole Sec. di I gr.  di Campagnola E.  e  Rio S. nell'anno 2018; 

VISTO       l'acquisto di LIM  presso le Sc. Primarie di Rio S. e di Campagnola E.   

                   realizzato anche con l'intervento della compagine genitori; 

VISTO    il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020,        

che invita a individuare azioni concrete per trasformare la chiusura 

“forzata”, in uno “spazio educativo”, in un’occasione di condivisione di 

modalità di didattica “a distanza”.      

      VISTA   la nota  MIUR  prot. n.  278 del 06/03/2020;  

      VISTA   la Circ. n. 1  del 04/03/2020 

      VISTO    il DPCM del 8 marzo 2020 recante  Istruzioni operative per gestire “la 

necessità di attivare la didattica a distanza, al fine di tutelare il diritto 

costituzionalmente garantito all’istruzione...”  

       VISTA   la Nota M.I. contenente istruzioni operative relative al DPCM del 8 marzo       

2020 

 VISTA     la Nota Ministeriale n° 368 del 13/03/2020 

 VISTA      la Nota 388 del 17 marzo 2020, contenente “Prime indicazioni operative   

per le attività didattiche a distanza”,  

       VISTO  il D.L. 17/03/2020, n. 18  recante “ Misure  di potenziamento del Servizio 

sanitario  nazionale  e di sostegno economico  per famiglie,  lavoratori e 

imprese  connesse all'emergenza  epidemiologica da  CovID-19 “ in 

particolare  all'art.  120, 

                        Indicazioni operative per le Istituzioni sculastiche ed educative  in 

relazione  all'emergenza sanitaria  connessa alla diffusione  del CovID-19;   

       VISTA     la nota del M.I. 388 del 17/03/2020 recante “Indicazioni operative per la 

didattica a distanza” 

       VISTA    la nota  MIUR  prot. n.  510 del 24/03/2020 – 

                        punto III. Strumenti per la didattica a distanza 

                        Dove viene prevista la possibilità di finanziamenti alle scuole da parte del 

MIUR per l'acquisto di materiale informatico (.. tablet..)  da poter  cedere 

anche in comodato agli alunni per la realizzazione della didattica a 

distanza; 

       VISTO    il D.M.  Del 26/03/2020  n. 187; Decreto di riparto dei fondi e degli     

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002259 DEL 08/04/2020 - VI.11



assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 

del    decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza 

CONSIDERATO che non tutte le famiglie possono trovarsi nelle condizioni di sostenere 

la nuova circostanza metodologica dettata dall'emergenza sanitaria 

CovID-19; 

  RITENUTO  quindi fondamentale  il riconoscimento del principio che “nessuno resti  

indietro   o da solo  ” ; 

PRESO ATTO a conforto della nota espressa dal Comune di Rio Saliceto                          

del  27/03/2020  in merito alla “conversione  delle somme già totalmente 

liquidate  a favore dell'I.C. “G. Galilei” di Campagnola E. ,  per  finalità  

diverse da quelle  stabilite nel documento  (Convenzione), per 

fronteggiare  eventuali esigenze didattico-educative  a favore delle scuole 

o dei minori  frequentanti i plessi di Rio Saliceto.” 

Considerato di vitale importanza supportare, per quanto possibile, il lavoro del personale 

docente nella produzione e realizzazione dell'insegnamento a distanza 

assai prezioso per il superamento della circostanza che stiamo 

attraversando; 

PRESO ATTO che l'articolo indicato dalla Ditta Computer Service è presente sul MePA, 

e non supera il valore di €  10.000,00; 

      VISTE     le esigenze dell'Istituto di acquiatare device per supportare le famiglie in 

difficoltà, sprovviste di idonea strumentazione per la realizzazione delle 

attività di didattica a distanza;       

PRESO ATTO che sussistono realtà sociali di famiglie in difficoltà;      

     VISTO   l'art.  30 del D.I. 28/08/2018 n. 129 che governa il principio della             

concessione in comodato gratuito di beni della scuola a Docenti, 

Personale ATA e Alunni  per supportare lo svolgimento di incarichi o 

compiti amministrativi e/o  didattici;      

      VISTA    l'indagine di mercato effettuata a conforto delle indicazioni di carattere 

generale  indicate dal MIUR;             

VISTI        gli articoli posti a catalogo sul MePa; 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

                       

DETERMINA 

 di avviare le procedure per l'affidamento diretto  per l'acquisto di: 

 articoli informatici (vedi Elenco allegato n. 23 pc portatili  HP NB 255 G7 

A4-9125 8GB 256GB 15,6' DVD-RW WIN 10 HOME - R 

 da destinare ad alunni iscritti all'I.C. “G. Galilei” di Campagnola Emilia   che 

ne facessero richiesta motivata e giustificata per seguire lo svolgimento delle  

lezioni organizzate e promosse “a distanza”;      

 di effettuare l'acquisto  su  Catalogo   MePA; 

 di effettuare una Variazione al Programma Annuale 2020  

 

   per la parte Miur – D.M. n. 187 del 26/03/2020  

   Entrate   1348,04 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002259 DEL 08/04/2020 - VI.11



 

 

Aggr.  03.06.  Fin.  Stato Previsione Variazione Previsione definitiva 

001. Altri contrib. Vinc. // 11383,95 11383,95 

 

Uscite        
 

Aggr.  A03     Didattica Previsione Variazione Previsione definitiva 

Sp. Invest. DM  187/20 

011. Piatt. E strum. Digit.      Lettt. A 

012.  Disp.digit e conn. Rete  lett.  B  

 

// 

// 

 

1.348,04 

9.361,89 

 

1.346,04 

9.361,89 

P04  Prg. Per Formazione del Pers.    

Sp. Formazione Pers.Scol.      Lett. C // 674,02 674,02 

 

               

     di dare mandato al DSGA per il disbrigo delle pratiche relative. 

 

                                                                     La Dirigente Scolastica 

                                                                     Prof.ssa Pasqualina Rubino       

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNOLA-GALILEI - AOO ISTSC_REIC813004-PRO - PR. U. N. 0002259 DEL 08/04/2020 - VI.11


		2020-04-05T16:59:44+0200
	RUBINO PASQUALINA




